Setelah kekuasaan Kerajaan Majapahit memudar pada abad

15, Jombang menjadi bagian dari kerajaan Mataram Islam yakni pada tahun

3
Pada masa pemerintahan Raja Airlangga, ia menerbitkan 33 prasasti yang terdiri dari dari prasasti

batu dan perunggu. Salah satu yang terpenting adalah prasasti Pucangan 1037 (959 Saka) yang memuat

data tentang riwayat hidup Airlangga. Dalam prasasti Pucangan tersebut dijelaskan bahwa Airlangga

merupakan keturunan Raja Mpu Sendok. Lain dari pada itu dijelaskan banyaknya peperangan dan

penyerangan terhadap kerajaan kecil maupun kerajaan besar. penjelasan diperoleh dari Ninie Susanti,